
U1 - AFFARI GENERALIStazione unica appaltante

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.
Pagina 1 di 5

Determinazione del DirigenteSettore U1 - AFFARI GENERALIStazione unica appaltante
OGGETTO: Determinazione di approvazione ammissioni ed esclusioni relative alla proceduraaperta ai sensi degli artt. 60, 36, comma 9, e 95, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 perl'affidamento dei lavori di "MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ E DECORO URBANO-RIQUALIFICAZIONE DELLE STRADE IN PROSSIMITÀ DEL CENTRO STORICO"(STRALCIO A) - CUP J37H20000400002 e di "MIGLIORAMENTO QUALITÀ E DECOROURBANO - RIQUALIFICAZIONE SPAZI PUBBLICI (STRADE-CICLABILI, AREEVERDE-AREE PUBBLICHE)" (STRALCIO B) - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA ERESILIENZA (PNRR) - Missione 5 Componente 2 investimento/subinvestimento 2.1"Rigenerazione Urbana" - CUP J37H21002300001 - C.I.G. acquisito dalla S.U.A.:988025545B. Registro di Sistema Bando SATER: PI194566-23

Preso atto che:
- con Determinazione a contrattare n. 104 del 20/04/2023 a firma dell’Ing. Salvatore Falbo,
Funzionario Responsabile del Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio del Comune di Soliera
(MO), si è disposto di assegnare l’appalto dei lavori per lo stralcio A“MIGLIORAMENTO DELLA
QUALITÀ E DECORO URBANO-RIQUALIFICAZIONE DELLE STRADE IN PROSSIMITÀ
DEL CENTRO STORICO” - CUP J37H20000400002 e per lo stralcio B “MIGLIORAMENTO
QUALITÀ E DECORO URBANO - RIQUALIFICAZIONE SPAZI PUBBLICI (STRADE-
CICLABILI, AREE VERDE-AREE PUBBLICHE)” - CUP J37H21002300001, con unica gara e
unico lotto, mediante procedura aperta ai sensi degli artt. 60 e 36 comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii., con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla
base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii. e con applicazione dell’art. 97 commi 1, 3, 4, 5, 6 del D.Lgs. 50/2016 per l’individuazione
delle offerte anomale;
- l’importo complessivo a base di gara di è pari a euro 3.705.015,70 + IVA, comprensivi di euro
82.590,73 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;
- il progetto "MIGLIORAMENTO QUALITÀ E DECORO URBANO - RIQUALIFICAZIONE
SPAZI PUBBLICI (STRADE-CICLABILI, AREE VERDE-AREE PUBBLICHE)” Stralcio B è
finanziato con fondi a valere sulle risorse PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E
RESILIENZA(PNRR), Missione 5 Componente 2 investimento/subinvestimento 2.1 "Rigenerazione
Urbana";
- con la richiamata determinazione n. 104/2023 si sono approvati l’elaborato di gara “Lista forniture e
categorie” quale modello di offerta economica e il documento concernente i criteri di valutazione

File con impronta: 74a5a732d9bdf9bed34a7561713ba64fa6644223d4e9916a067614ac2e692b00

Firmato digitalmente da: Susi Tinti. -- 10/08/2023  10:41:13

Registro generale N. 800/2023 del 10/08/2023



U1 - AFFARI GENERALIStazione unica appaltante

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.
Pagina 2 di 5

dell’offerta tecnica, le formule di assegnazione dei punteggi dell’offerta tecnica e dell’offerta
economica;
Dato atto che:
- con determinazione n.557 del 16/06/2023, a firma della Dirigente del Settore Affari Generali
dell’Unione Terre d’Argine, sono stati approvati il Bando di gara e gli allegati relativi alla procedura
in oggetto;
- il Bando di gara di cui al prot. 45444 del 16/06/2023,a firma della Dirigente del Settore Affari
Generali dell’Unione Terre d’Argine, è stato caricato sulla piattaforma SATER unitamente agli
allegati in data 19/06/2023 e la procedura di gara è stata pubblicizzata nei modi e nelle forme previste
dalla legge, come indicati nella richiamata determinazione n.557/2023;
- la procedura in oggetto viene gestita interamente in modalità telematica ai sensi degli artt. 40, 52 e 58
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., secondo le regole e avvalendosi del sistema per gli acquisiti
telematici dell’Emilia Romagna – piattaforma “SATER” – disponibile all’indirizzo internet
https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/;
- alla presente procedura è stato attribuito sul sistema Simog di ANAC il seguente Codice
Identificativo Gara (C.I.G.) acquisito dalla Stazione Unica Appaltante:988025545B;
- alla presente procedura è stato assegnato sul portale SATER il n. PI194566-23 registro di sistema;
- l’aggiudicazione avverrà in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi
dell’art. 95, commi 2 del D.Lgs. n. 50/2016;
- il termine perentorio entro il quale potevano pervenire le offerte indicato sulla piattaforma e negli atti
di gara, è stato fissato per le ore 18:00 del giorno 19/07/2023;
- entro le ore 18:00 del giorno 19/07/2023, sono state acquisite dal portale SATER della Regione
Emilia-Romagna n. 2 offerte e precisamente: 1) IMPRECAL S.R.L., con sede in Via Nazionale delle
Puglie n. 28, 83020 Sirignano (AV) - C.F. e P.I. 02349750642, offerta presentata in data 19/07/2023
ore 13:12, registro di sistema PI235465-23; 2) PORFIREA S.R.L., con sede in Via Emilia Romagna n.
45/C, 41049 Sassuolo (MO) - C.F./P.IVA 02775830363, offerta presentata in data 19/07/2023 ore
16:37, registro di sistema PI236430-23;
Richiamati gli artt. 29, comma 1, e 76, comma 2-bis, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Rilevato che:
- nella prima seduta pubblica telematica del 20/07/2023, ore 09:35, come da verbale n. 1, allegato al
presente atto a farne parte integrante, il Seggio di gara ha provveduto alla verifica della
documentazione amministrativa presentata dai concorrenti (Busta “Documentazione



U1 - AFFARI GENERALIStazione unica appaltante

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.
Pagina 3 di 5

Amministrativa”) attestante l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80, nonché la sussistenza
dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali dichiarati dagli operatori economici
partecipanti;
Dato atto che al termine della valutazione della documentazione amministrativa, come risulta dal
verbale sopracitato, il Seggio ha valutato le seguenti ammissioni/esclusioni della procedura in parola:
AMMESSI:
1) IMPRECAL S.R.L., con sede in Via Nazionale delle Puglie n. 28, 83020 Sirignano (AV) - C.F. e
P.I. 02349750642;
2) PORFIREA S.R.L., con sede in Via Emilia Romagna n. 45/C, 41049 Sassuolo (MO) - C.F./P.IVA
02775830363;
ESCLUSI:
Nessun concorrente escluso.
Ritenuto:
– di approvare il verbale n. 1 della gara in oggetto, relativo alla seduta pubblica telematica del

20/07/2023 ore 09:35, allegato al presente atto a farne parte integrante e sostanziale;
– di dare attuazione alle disposizioni sopra richiamate pubblicando la presente determinazione

sul profilo internet dell’Unione Terre D’Argine (www.terredargine.it), nella sezione
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di Gara” e sull’Osservatorio Regionale
dei Contratti Pubblici (SITAR);

– di inviare a mezzo SATER ai concorrenti la comunicazione di avvenuta pubblicazione così
come previsto dall’art. 76, comma 2-bis, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. con le modalità di
cui all'articolo 5-bis del Decreto legislativo 7marzo 2005, n. 82 e ss.mm.ii.;

Richiamati:
– la Legge 07/08/1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
– il D.P.R. 28/12/2000 n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in

materia di documentazione amministrativa” e ss.mm.ii.;
– il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.;
– il D.P.R. n. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12

aprile 2006, n. 163”per le parti tuttora vigenti;
DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate:
– di approvare il verbale n. 1 della gara in oggetto, relativo alla seduta pubblica telematica del



U1 - AFFARI GENERALIStazione unica appaltante

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.
Pagina 4 di 5

20/07/2023 ore 09:35, allegato al presente atto a farne parte integrante e sostanziale, relativo
alla procedura aperta ai sensi degli artt. 60 e 36 comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per
l’affidamento dei lavori per lo stralcio A “MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ E
DECORO URBANO-RIQUALIFICAZIONE DELLE STRADE IN PROSSIMITÀ DEL
CENTRO STORICO” - CUP J37H20000400002 e per lo stralcio B “MIGLIORAMENTO
QUALITÀ E DECORO URBANO - RIQUALIFICAZIONE SPAZI PUBBLICI (STRADE-
CICLABILI, AREE VERDE-AREE PUBBLICHE)”- CUP J37H21002300001, finanziato
con fondi a valere sulle risorse PIANONAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA(PNRR),
Missione 5 Componente 2 investimento/subinvestimento 2.1 "Rigenerazione Urbana", con
unica gara e unico lotto, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2,
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

– di prendere atto delle valutazioni all'esito della verifica della documentazione
amministrativa attestanti l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80, nonché la
sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali dichiarati dagli
operatori economici svolte dal Seggio di gara, che ha stabilito le seguenti
ammissioni/esclusioni della procedura in parola:
AMMESSI:
1) IMPRECAL S.R.L., con sede in Via Nazionale delle Puglie n. 28, 83020 Sirignano (AV) -
C.F. e P.I. 02349750642;
2) PORFIREA S.R.L., con sede in Via Emilia Romagna n. 45/C, 41049 Sassuolo (MO) -
C.F./P.IVA 02775830363;
ESCLUSI:
Nessun concorrente escluso;

– di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo internet istituzionale
dell’Unione delle Terre d’Argine (www.terredargine.it), nella sezione “Amministrazione
Trasparente”, sottosezione “Bandi di gara” e sull’Osservatorio Regionale dei Contratti
Pubblici (SITAR);

– di inviare ai concorrenti la comunicazione di avvenuta pubblicazione così come previsto
dall’art. 76, comma 2-bis, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. con le modalità di cui all'articolo
5-bis del Decreto legislativo 7marzo 2005, n. 82 e ss.mm.ii..

Il Dirigente



U1 - AFFARI GENERALIStazione unica appaltante

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.
Pagina 5 di 5

TINTI SUSI


